
A rendezvényen Stárics Ro-
land, a Zala Vármegyei '56-os
Hagyományõrzõ Egyesület elnö-
ke köszöntötte a résztvevõket, je-
lezve: a november 4-i nemzeti
gyásznap minden évben a múlt-
ba nézés napja is. Arra emléke-
zünk, hogy a szovjet tankok a
diplomáciai jogokat semmibe vé-
ve eltiporták hazánkat, leverve a
magyar nép forradalmát.

Bellus Attila színmûvész sza-
valatát követõen Bali Zoltán al-
polgármester mondott ünnepi
beszédet, feltéve a kérdést: Mi
vezetett november 4-éhez? Miért
sorsfordító pillanat ez a magyar-
ság számára? Az október 23-i
szabadságérzés, öröm és má-
mor pillanatai közepette az or-
szágot kiárusító kommunista ve-
zetõk sem tétlenkedtek; novem-
ber elsején a Moszkvába utazó
Kádár János a legfelsõbb szovjet
vezetéssel tárgyalt. Pár nappal
késõbb pedig már a katonai be-
avatkozás szükségessége is
megfogalmazódott a Szovjet
Kommunista Párt elnökségi ülé-
sén. November 4-én Magyaror-

szág területén meg is indult a tá-
madás.

– Ma már tudjuk, hogy a forra-
dalom leverése nem csupán egy
katonai mûvelet volt, hanem a
kommunista rendszer megszilár-
dítására tett súlyos társadalmi kí-
sérlet is. A magyarországi kom-
munisták tudták, hogy a nemzet
lelkét kell megtörni, és el kell tün-
tetni minden olyan gondolkodót,
aki a szuverén Magyarország
ideológiáját magáénak érzi. A
legfontosabb pedig az volt, hogy
folyamatosan félelmet keltsenek,
illetve tápláljanak a lakosságban
– fogalmazott Bali Zoltán.

Hozzátette: a következõ évek-
ben mintegy 400 embert végez-
tek ki a forradalomban való rész-
vételéért, több mint 21 ezer sze-
mélyt börtönöztek be, további 18
ezer embert pedig internáltak.
Becslések szerint 100 ezres
nagyságú az a tömeg, akik a
zöldhatáron nyugat felé menekül-
tek. Köztük diákok, tudósok; hiá-
nyukat a mai napig érezzük. Az
'56-os hõsök emléke csak úgy
maradhat meg az utókor számá-

ra, ha tetteiket, hõsies kiállásukat
minden évben elmeséljük, hogy a
jövõ generációi is megismerjék
történetüket – hangzott el.

Az ünnepség végén a résztve-
võk mécseseket helyeztek el az
emlékmûnél. 
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SZAKKÖRÖK

GÉBÁRTON
A Nemzeti Mûvelõdési Intézet

„ASzakkör” projektjének kere-
tében négy ingyenes szakkör
vette kezdetét a Gébárti Regio-
nális Népi Kézmûves Alkotó-
házban október 21-én. A márci-
us végéig tartó, 20 foglalko-
záson szakértõ szakkörszerve-
zõk segítségével bútorfestést,
békési hímzést, nemezelést és
gyertyakészítést tanulhatnak az
érdeklõdõk. A program kiállí-
tással zárul majd.

– b. k. –

Lapunk a bútorfestõ foglalko-
zásra látogatott el, ahol Prokné
Tirner Gyöngyi koordinálásával el-
sõ lépésként ecsetkezelést gyako-
roltak a hallgatók. Akik szó szerint
a tevékenységbe belefeledkezve,
néma csöndben adták át magukat
a kézügyesség fejlesztésének. A
kívülrõl kicsit monoton mintamáso-
lás ad biztos ecsethasználatot idõ-
vel. Javítani ugyanis ezt a techni-
kát nem lehet. Rá kell tehát érezni
a mozdulatokra, az ecsetnyomás
erõsségére, a jó tartásra – mondta
a szakkörszervezõ. A tanulást
egyébként központi videó oktató-
anyag segíti, de az apró trükkök-
höz mégiscsak jól jön a szakem-
ber jelenléte. Idõvel, a kétheten-
kénti szakköröknek köszönhetõen,
aztán kulcstartót, fa tolltartót, ven-
dégköszöntõ táblát és más tárgya-
kat is díszítenek majd a résztve-
võk.

(Folytatás a 4. oldalon.)

MEGEMLÉKEZÉS A NOVEMBER 4-I GYÁSZNAPON
A FORRADALOM LEVERÉSE NEMCSAK EGY KATONAI MÛVELET VOLT

Az 1956-os forradalom és szabadságharc leverésének 67. év-
fordulójára emlékeztek november 4-én délelõtt az Ady utcai
'56-os emlékmûnél.



Egész napos programsorozat-
tal ünnepelte elsõ születésnap-
ját október 23-án a Mindszen-
tyneum, mely a nap során szá-
mos programmal és ingyenes
nyitvatartással várta vendégeit,
akik szép számmal látogattak el
a közmûvelõdési intézménybe.

– Bálizs Zsuzsa –

A születésnap a pincében in-
dult, ahol Simmer Lívia régész-
muzeológus kalauzolta a Zala-
egerszeg középkori látnivalói iránt
érdeklõdõket „Téglától templo-
mig”.

A nap érdekességeként ezúttal
a ház XX. századi történelemmel
kapcsolatos kiállításainak kuráto-
rai tartottak tárlatvezetéseket: a
Mindszenty életút-kiállításon Ne-
mesné dr. Kis Tímea, valamint Ko-
vács Gergely kalauzolták a látoga-
tókat, akik kulisszatitkokat is el-
árultak a zalaegerszegi plébános-
ból bíboros-prímás, esztergomi ér-
sekké váló egyházfõ életét bemu-
tató kiállítás kapcsán. Kiderült pél-
dául, miért került a zalaegersze-
giek kifejezett kérésére ablak a ki-

állítótérbe, amit eredetileg anélkül
terveztek. Ezt követõen a második
emeleti kiállítással ismerkedhetett
meg a szépszámú látogató: Soós
Viktor Attila egyháztörténész, a
Nemzeti Emlékezet Bizottságának
tagja mutatta be új szemszögbõl a
(F)Egyház – Egyházüldözés a
kommunista diktatúra ideje alatt
címû tárlatot. Számos információt
megosztott az érdeklõdõkkel a Ká-
dár-korszakban bebörtönzöttekkel
kapcsolatban is. Szóba került az
is, hogy az elsõ látásra kádári

nosztalgiának tûnõ helyiség való-
jában a Világosság rezidentúra la-
kásbelsõjét idézi, benne például a
bárszekrénnyel, ami nem rövidita-
lok tárolására szolgált, hanem ko-
rabeli, ügynökök számára készült
módszertani leírásokat tartalma-
zott. 

A szintén sokak által látogatott
„Sisitõl az Erzsébet-mítoszig” el-
nevezésû ideiglenes tárlaton is
készültek meglepetéssel a múze-
um munkatársai. A Múzeumok éj-
szakájához hasonlóan ezúttal is

az ELTE szombathelyi karának
történészhallgatója, Varga Vivien
bújt Wittelsbach Erzsébet korabe-
li öltözékébe (egyúttal bõrébe), és
kalauzolta a látogatókat a ha-
zánkban oly népszerû királyné
életútját bemutató kiállításon. Ki-
térve a vele kapcsolatos érdekes-
ségekre – például arra, hogy
hosszú hajának órákig tartó fésü-
lése közben hasznosította az idõt
arra, hogy nyelveket – magyart,
franciát, késõbb újgörögöt – ta-
nuljon. Vivien anekdotái segítsé-
gével fény derült Deák Ferenchez
fûzõdõ kapcsolatára is. A tárlat
mindezeken túl, fontos hangsúlyt
helyez Sisi személyiségének és
hobbijainak bemutatására és az
Erzsébet-kultusz továbbélésére
is.

Söjtör híres szülöttérõl a héten
még egyszer hallhatnak az érdek-
lõdõk: a Múzeumok õszi fesztivál-
jának keretein belül „A haza böl-
csétõl a kiszolgált altisztig” címmel
dr. Csorba László történész mutat-
ja be a kiegyezés fõ tárgyalójának
pályáját, némi humort sem nélkü-
lözve. 

A nap során megnyílt a kifeje-
zetten a fiatalokat megcélzó Mind-
szenty #Életkapuk interaktív kiállí-
tás is, melyen a QR-kódok segít-
ségével megfejthetõ egy kvízjáték,
amivel aztán a szabadulószobába
is lehet jegyet nyerni.

Egységes ügyeleti alaprend-
szer bevezetése történik 2023.
február és 2024. február között
az országban. Zala Vármegye
november elsejétõl csatlakozik
ehhez, mely során az önkor-
mányzat helyett az Országos
Mentõszolgálat mûködteti majd
az ügyeletet. 

– b. k. –

Változik a segítségkérés tele-
fonszáma is, ügyeleti idõben az
egységes hívószáma 1830 lesz
(gyermekek és felnõttek esetében
egyaránt). A zalaegerszegi egész-
ségügyi alapellátási intézményi
változásokról Ladányi Ibolya intéz-
ményvezetõ tartott sajtótájékozta-
tót. 

A 2015-ben született alapellátá-
si törvény rendelkezésére hivat-
kozva elmondta, három ütemben
történik az alapellátási rendszer
átalakítása. Elsõként július 1-én a
területi védõnõi szolgálat a Zala

Vármegyei Szent Rafael Kórház-
hoz került. Második lépésként, no-
vember elsejétõl az állami mentõ-
szolgálat gondoskodik a háziorvo-
si és házi gyermekorvosi ügyeleti
ellátásról. 

– Jelenleg Zalaegerszegen és
78 településen látjuk el az integrált
kistérségi (központi) orvosi ügye-
letet, ami közel 100 ezer lakost

érint. Az átálláskor az ügyeleti ellá-
tás folyamatos lesz, azaz novem-
ber 1-én reggel 8 órától az OMSZ
biztosítja azt – mondta Ladányi
Ibolya, miközben megköszönte
kollégái eddigi munkáját. 

Az OMSZ azzal a kéréssel for-
dult az önkormányzathoz, mint a
Botfy utca 1. szám alatti ingatlan
tulajdonosához, hogy ingyenesen
biztosítsa a használatot. A válto-
zással az ügyeleti dolgozók mun-
káltatója is az OMSZ lesz, ez 11
fõt érintõ változás, melybõl 7 fõ to-
vábbfoglalkoztatása történik. 

Az új hívószámon telefonos se-
gítségnyújtást kapnak a betegek,
illetve súlyos esetben mentõautót
küldenek számukra. De a továb-
biakban is lehet személyesen ellá-
tást kérni a Botfy utcai rendelõben
ügyeleti idõben.

2 Közélet
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Mint ismert, a város folyamato-
san gondot fordít a közmûvek kar-
bantartására, megújítására; 2021-
ben ehhez kapcsolódva nyújtottak
be egy pályázatot a város terüle-
tén található ivóvíz- és szennyvíz-

hálózatok hatékonyságnövelõ fej-
lesztésére. Az európai uniós
KEHOP-forrás segítségével 28
helyszínen kerül sor felújításra. Az
1,7 milliárd forint összegû beruhá-
zás önerõt is takar: a város mint-
egy 500 millió forintot áldozott a
víz- és szennyvízvezetékek re-
konstrukciós munkáira – idézte fel
Balaicz Zoltán.

A helyszínek között szerepelt a
Vizslaparki utcai közmûveinek
korszerûsítése is. A Kerámia sé-
tánytól a Kisfaludy úti keresztezõ-
désig újult meg az 57 éves víz- és
53 éves szennyvízvezeték – tette
hozzá Bali Zoltán. Az ivóvízveze-

ték fejlesztése során mintegy 124
folyóméter hosszúságban az-
besztmentes gerincvezetéket he-
lyeztek el. Emellett megtörtént az
acélbekötések cseréje is. Az al-
polgármester elmondta: a beruhá-

zás félidõben jár, hiszen a közmû-
vek cseréje megtörtént, de az út-
burkolatot a konszolidációs idõ-
szakot követõen, várhatóan ta-
vasszal állítják helyre. A Kovács
Károly Városépítõ Program része-
ként végzik majd el az aszfalto-
zást.

Somlai Péter, a polgármesteri
hivatal közmû- és mélyépítõ szak-
referense a Vizslaparki utca
szennyvíz-rekonstrukciójával kap-
csolatban elmondta, hogy az érin-
tett szakaszon a régi betoncsövek-
bõl készült, nem megfelelõ lejtésû
csatornákat korszerûsítették és
mûanyagra cserélték.

TÖBB MINT 50 ÉVES CSÖVEKET CSERÉLTEK KI
KÖZMÛREKONSTRUKCIÓ A VIZSLAPARKI UTCÁBAN

A Vizslaparki utca szennyvíz- és ivóvízhálózatának rekonstruk-
ciós munkáiról tartott sajtótájékoztatót Balaicz Zoltán polgármes-
ter és Bali Zoltán alpolgármester, a városrész önkormányzati
képviselõje. 

Volt Mártírok úti lakóházának
falán tíz évvel ezelõtt helyeztek el
emléktáblát, azóta az önkormány-
zat képviselõi, az '56-os szerveze-
tek és a Nemzetközi Szent György
Lovagrend Zala Megyei Priorátusa
évente koszorúzással egybekötve
idézi fel a százados alakját.

Szombaton délelõtt a Nemzet-
közi Szent György Lovagrend me-
gyei szervezete nevében Ferge
László prior, valamint Bali Zoltán
alpolgármester emlékezett meg
Závodszky Istvánról (1903–1963).
Többek között elhangzott: katonai
tudásával és emberséges maga-
tartásával tûnt ki a második világ-
háború, majd az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc idején.
1939. július 30-ig a nagykanizsai
17/III. zászlóalj zászlóalj-segéd-

tisztje, utána géppuskás századá-
nak parancsnoka volt, részt vett a
felvidéki és az erdélyi bevonulás-
ban, majd a délvidéki hadmûvelet-
ben. 1944–1945 között pedig a
12/II. gyalog tábori pótzászlóalj
parancsnokaként a dél-erdélyi és
az alföldi harcokban. 1946. február
9-ig a zalaegerszegi 34. honvéd
kiegészítõ parancsnokságnál dol-
gozott.

A polgári életben a zalaeger-
szegi közkórház élelmezõtisztje,
majd a Tüzép Vállalat központi
pénztárosa volt. 1956. november
elsején a Zala Megyei Nemzetõr-
ség parancsnokává választották.
A forradalom leverése után letar-
tóztatták, 1958-ban három év bör-
tönre ítélték. 1963 novemberében
halt meg Zalaegerszegen.

ZÁVODSZKY ISTVÁNRA
EMLÉKEZTEK

Halálának 60. évfordulója, valamint a november 4-i nemzeti
gyásznap alkalmából emlékeztek meg Závodszky István m. kir.
honvéd századosról, az 1956-os Zala Megyei Nemzetõrség pa-
rancsnokáról, Zalaegerszeg díszpolgáráról.



– b. k. –

Végakarata nem teljesülhetett,
mivel a szombathelyi közös csalá-
di sírból nem lehetséges az újrate-
metés. Viszont emlékének megõr-
zését, a köztudatba visszahozást
tûzte ki célul a kertvá-
rosi székhelyû Csa-
ládkapocs Keresztény
Kulturális Egyesület
és annak vezetõje dr.
Varga Péter, aki szak-
dolgozata témájául
választotta a méltatla-
nul elfeledett zala-
egerszegi plébánost,
dr. Galambos Miklóst. 

– Tipikus, nehéz
sors az övé. A mártír-
papokról, mint például
Brenner Jánosról tu-
dunk, megemléke-
zünk. Voltak azonban
olyan elhivatottak, aki-
ket „csak” bántalmaztak, bebörtö-
nöztek, majd hogy az esetleges ki-
végzésükkel ne nõjjön a népszerû-
ségük, inkább félreállították õket.
Galambos Miklósból püspök is vál-
hatott volna, ha nincs ez a félreál-
lítás, mellyel a doktorált teológust
egy félreesõ faluba helyeztek éle-
te végéig – mondta Varga Péter.

– Mindszenty nyomába lépni
sem volt eleve egyszerû nyi-
tány.

– Eleinte káplánkodott mellette.
Aki Mindszenty közelében szol-
gált, jó eséllyel jutott magasabb
pozícióba a megkövetelt tudás és
fegyelem miatt. Galambos Miklóst
1944-ben nevezték ki plébános-
nak Zalaegerszegen és 1952-ig
látta el ezt a hivatást, ahonnét
nem önként távozott. Népszerû-
ségének bizonyítéka, hogy az álta-
la szervezett Mária Kongresszu-

son (1948) nagyon nagy erõket tu-
dott megmozdítani. Az egyházi ün-
nepség mellett logisztikai feladato-
kat, például az ideérkezõk elszál-
lásolását kellett megoldania. De
Mindszenty fogadására 1000 ke-
rékpárost állított ki a mindössze 16

ezer fõt számláló városban. 300
örömmáglya gyúlt a városban ké-
rése nyomán. Nagy stábot mozga-
tott, 8 hónapra elõre tervezte a fel-
adatokat. Népszerûség nélkül ezt
nem lehetett elérni. Ez az ese-
mény volt hivatása csúcspontja. A
sötét idõszakot pedig a bebörtön-
zés és üldözés évei jelentették. 

– Nemcsak Mindszenty nyo-
mába érni lehetett nehéz, ha-
nem a társadalmi körülmények
sem könnyítették meg az életét.

– Amikor idekerült, akkoriban
vonult át a front a városon. Annak
idején a nagytemplom tornyában
német tüzelõállások voltak, a tor-

nyok sérültek az aknabecsapódá-
sok miatt. Galambos Miklós felada-
ta volt a háborús károk helyrehoza-
tala. Aztán 1948-ban következõ
nehézség az államosítás a Notre
Dame-iskolát érintõen, ami egy vá-
ros volt a városon belül. Ez ellen is
felemelte szavát, illetve petíciót is
intézett a Vallás- és Közoktatási
Minisztériumnak. 1952-ben vitte el
az ÁVH, elõre tudta, hogy nem ke-
rülheti ezt el. A vád ellene demok-
rácia elleni uszítás, izgatás. Több
héten keresztül folyamatosan val-
latták, végül két év hat hónap bör-
tönbüntetést kapott a pénzbírság

és közügyektõl eltiltás
mellett. 1953-ban
kegyelmet kapott, de
helyét egy hírhedt bé-
kepap foglalta el. Ke-
menesszentpéterre ke-
rült kisegítõnek, itt
könyvet írt Bódi Mária
Magdolnáról. 1956-ban
a békepapot eltávolí-
tották Zalaegerszegrõl
és Kovács Sándor püs-
pök közvédelmet kért
Galambos számára,
akit év végén vissza-
helyeztek Zalaeger-
szegre. Sajtótámadá-
sok érték elõször, majd

1957-ben, ahogy sok más papot,
õt is zaklatták és súlyos testi bán-
talmazásban is része volt a Zala-
egerszegrõl õt ismerõ államvédel-
mi százados személyes gyûlölkö-
dõ érzései miatt. És ismét béke-
pap, a rendszer „barátja” került a
helyére. Ezután 1959-ig a szom-
bathelyi fõplébánia vezetõ lelké-
szeként tevékenykedett, majd el-
helyezték Gyöngyösfalura, ahol 11
évig, élete végéig élt. Végakaratát,
a Zalaegerszegre temetést, nem
lehet teljesíteni, viszont szeretnénk
felterjeszteni díszpolgári címre, il-
letve egy emléktáblát állítani tiszte-
letére – mondta Varga Péter.

3Aktuális

– b. k. –

Témák szerint voltak rendezve
a tárlat képei. A megnyitón egyik
tanár, mentor, Gácsi Gergõ ana-
lóg fotós beszélt büszkén tanítvá-
nyáról. (Másik tanár Bolla Gá-
bor). 

– Megjelent nálunk a képzésen
egy õskövületnek számító fényké-
pezõgéppel, de a jó látásmódja
nagyon hamar megmutatkozott.
Manapság nagyon sokan fotóz-
nak, de egyre kevesebbeknek van
látásmódja. Fõleg az apróságok
meglátása terén, ami meg tud állí-
tani. Bátornak kell lenni ezt meg-
mutatni, aztán az üzenetet vagy
megértik a szemlélõk vagy nem.
Gratulálok Erikának és kívánom,
hogy legyen önmaga, mert ez a
legfontosabb – mondta Gácsi Ger-
gõ. 

Erika pedig az érem másik olda-
lát elevenítette fel, azt a félszegsé-
get, amellyel nem is biztos, hogy jó
helyen jár érzéssel, a tanárokat
több méteres körzetben kerülve
kezdte meg fotós tanulmányait. 

Aztán elõbb csak a közösségi
oldalon a barátok, ismerõsök hal-
mozták dicséretekkel, majd né-
hány munkáját beválogatták az
utóbbi három év Sajtófotó-kiállítá-
sára is.

– Tavasszal találkoztam az
Umbertóval és megkérdezte, mi-
kor lesz kiállításom. Csodálkozva
kérdeztem vissza, hogy nekem? –
mondta Erika, majd engedte, hogy
ebbõl a felvetésbõl valóság le-
gyen, mely októberre testet is öl-
tött. Köszönetet mondott még a
képek profi elõhívásáért a Kincses
családnak. A látogatókat pedig tár-
latvezetésre invitálta.

A FOTÓZÁS ÚTJÁN

Marancsics Erika amatõr fotós elsõ kiállítása nyílt meg „Úton”
címmel a Göcseji Tudásközpontban. A kiállító néhány éve, még
aktív pedagógusként és hivatása révén a természet rajongója-
ként iratkozott be egy helyi fotótanfolyamra, ahol egyéni látás-
módja mellé sok technikai tippet és fõleg biztatást kapott. 2019
óta pedig egyre több sikert és egyre nagyobb nyilvánosságot ér
el fényképeivel.

A Zalaegerszeg–Marosvásár-
hely Baráti Társaság megalaku-
lásának 20. évfordulója alkalmá-
ból rendeztek ünnepséget a Za-
laegerszeg város dísztermében.
Az ünnepélyen a városvezetõk
és meghívott vendégek mellett
a helyi és az erdélyi testvérszer-
vezet tagjai is részt vettek. 

Immár 27 éve, 1996-ban jött
létre hivatalos testvérvárosi kap-
csolat Zalaegerszeg és az erdélyi
Marosvásárhely között. Hogy a
kapcsolat még szorosabb legyen,
2000-ben megalakult Erdélyben a
Marosvásárhely–Zalaegerszeg
Baráti Egyesület (MAZA), a vár-
megyeszékhelyen pedig  2003-
ban kezdte meg mûködését a Za-
laegerszeg–Marosvásárhely Bará-
ti Egyesület (ZAMA), melynek a ju-
bileumát ünnepelték.  

Az ünnepségen dr. Gyimesi
Endre, a város egykori polgármes-
tere emlékezett vissza az alakulás

éveire, hiszen annak idején a kez-
deményezõje volt a két várost ösz-
szefûzõ testvérvárosi szerzõdés
megkötésének. Kiemelte, hogy az
összetartozás érzése hozta létre a
két városban mûködõ baráti társa-
ságokat, mely kapcsolat ma már
az élet szinte minden területére ki-
terjed.

Vigh László országgyûlési kép-
viselõ is az összetartozást emelte
ki, mely a vérzivatarok közepette
is megmaradt az anyaországban
és a határon túl élõ magyarokban. 

Balaicz Zoltán polgármester,
Marosvásárhely díszpolgára fel-
elevenítette a 2003-as megalaku-
lás körülményeit és megköszönte

azoknak a személyeknek, veze-
tõknek, akik az elmúlt húsz évben
sokat tettek, hogy ez a kapcsolat
megmaradjon és egyre erõsöd-
jön. 

Összeköt bennünket a közös
múlt, a keresztény hit, a nemzeti
hagyományok, az emberek közötti
barátság. A nemzeti sorsközössé-
get nem más adja össze, mint a
szeretet, a ragaszkodás, a hûség,
az összetartozás egymásba ka-
paszkodó körei. Egy nemzetet
nem az országának területe, ha-
nem szellemisége teszi a naggyá
– fogalmazott Balaicz Zoltán. 

Cseh Gábor, a Marosvásár-
hely–Zalaegerszeg Baráti Kör el-

nöke rendkívüli kapcsolatnak ne-
vezte a két város között kialakult
barátságot. Hangsúlyozta: felada-
tuk, hogy az erdélyi és anyaorszá-
gi magyarok között egy szimboli-
kus hidat építsenek: a barátság, a
szeretet és az összetartozás híd-
ját. 

Az ünnepély zárásaként Ba-
laicz Zoltán Major Gyuláné jelenle-
gi elnök részére díszoklevelet
nyújtott át. Böjte Katalin által ké-
szített aranyozott kitûzõt vehetett
át dr. Hóbor Erzsébet, Cseh Gábor
és dr. Gyimesi Endre. Ezenfelül
pedig aranyozott és ezüst emlékki-
tûzõket adtak át az egyesület tag-
jainak. 

KÖZÖS MÚLT, HIT, HAGYOMÁNY
JUBILEUMOT ÜNNEPELT A ZALAEGERSZEG–MAROSVÁSÁRHELY BARÁTI TÁRSASÁG

– b. k. –

A nyílt napon önkéntesek hada
szorgoskodott, és az esõs idõ fel-
áztatta körülmények ellenére is kö-
zel 2000 látogató vett részt és vok-
solt ezzel szimbolikusan az állat-
tartási körülmények mellett, melyet
az utóbbi idõben több, köztük több

száz kilométerre lévõ állatvédõ
szervezet kifogásolt. 

Az ingyenes nyílt nap ötletét az
állatkert tulajdonosának, Kovács
Zoltánnak a baráti köre vetette fel.
Már a terep-elõkészítéshez is elsõ
kérésre sokan csatlakoztak fizikai
munkával, alapanyagokkal, mun-
kagéppel, az állatok etetésére
zöldség- és gyümölcs-felajánlá-
sokkal. A programra a kétkezi
munka mellett étel-ital és nyere-
ményfelajánlások érkeztek sorban,
szintén a szimpátia megnyilvánulá-
saként. Az autóval egyébként sem
könnyen megközelíthetõ úton most
még „izgalmasabb” volt a közleke-
dés. A szervezõk dicséretére szól-
jon, hogy egész nap polgárõrök
irányították a forgalmat, így komo-
lyabb fennakadás nem volt, bár a
kialakított 300 férõhelyes parkoló
idõnként kevésnek bizonyult. 

A szívvel-lélekkel dolgozó tulaj-
donosok életét mostanában sok-
kolja, hogy az állatkertbe bõ egy

évvel ezelõtt született fehér tigris
párt és szüleiket el akarják vinni az
állatkertbõl, és az intézményt visz-
szaminõsítenék állatsimogatóvá.
Tudniillik eredetileg ez volt a titulus
a magánerõbõl létrehozott, állami
támogatást nem élvezõ intézmény-
ben. Aztán egyre több állat befoga-
dásával állatotthonná is minõsül-

tek. Ezen körbe idõvel belevettek
cirkuszból kiöregedett, beteg álla-
tokat is, lévén a tulajdonos egykor
cirkuszban dolgozott és szembe-
sült ezen állatok nehéz sorsával.
Az egzotikus állatok, elsõ körben
egy kismajom megjelenésével
azonban a jogszabályoknak meg-
felelõen állatkertté kellett válniuk.
Ehhez hét évvel ezelõtt minden
szükséges engedélyt megszerez-
tek, igazolták erre való jogosultsá-
gukat, melyet az évenkénti ellenõr-
zések is megerõsítettek. A helyzet-
ben változást az egy évvel ezelõtt
született és híresen széppé csepe-
redett fehér tigris pár hozott. Meg-
növekedtek az ellenõrzések ( októ-
ber hónapban 4) és a megváltozott
jogszabályokra hivatkozások. 

– Eleinte nagyon sok mindenbe
belekötöttek, amely kifogások
nagy része állatokhoz értõ ember
számára érthetetlen. Különösen
bántó volt, hogy rossz körülmé-
nyekre, alultápláltságra és az álla-

tok stresszes viselkedésre hivat-
koztak, amely nem állja meg a he-
lyét. Ezért is tartottuk a nyílt napot,
hogy személyesen mindenki meg-
gyõzõdhessen az állapotokról. Vé-
gül pedig már ott tartottunk, hogy a
többi állat nem is volt már érdekes,
csak a tigriseket akarták elvinni, és
visszaminõsíteni bennünket. Mi ezt
nem szeretnénk. Magánállatkert
vagyunk, mindent önerõbõl hoz-
tunk létre. Én már gyerekkorom óta
mentem az állatokat. Most is ezt
tesszük, akár olyan állatot is befo-
gadunk, amelyeket a támogatott
intézmények anyagi nehézség
vagy helyhiány miatt nem tudnak.
A tigriseink híresen szépek, nyu-
godt és barátságos természetûek,
fûtött belsõ térrel rendelkeznek, a
kinti ketrecet pedig meg fogjuk
emelni. Köszönjük, hogy ilyen so-
kan mellénk álltak – mondta Ko-
vács Zoltán.

Az állatkert régebbi kialakítású
helyein volt egy kis sár az elõzõ
napi egész napos esõ után. Az új,
kaviccsal terített részeken pedig az
sem. Valóban el tudnánk képzelni
a nagymacskáknak nagyobb he-
lyet, de minden fogságban vagy
hobbiból tartott állat sajnos kisebb
helyen kénytelen élni, mint ami a
valódi igénye lenne. Az állatok, így
a tigrisek is láthatóan jól tápláltak,
az áll leesik a szépségüktõl. Ritkán
látni ilyen nyugodt és barátságos
nagycicákat, amelyek jutalomfalat-
felajánlás nélkül is elsõ hívó szóra
jönnek a tulajdonos házaspárhoz a
kerítéshez és már adják is a puszit.
Ezt még házimacskánál is nehéz
elérni. De a nyugodt és barátságos
jelzõ sok állatra igaz itt. Még a több
ezer fõs látogatottság és több száz
simogatás, odabújás ellenére is.
Láthatóan otthon érzik magukat az
állatok. És ez az otthonosság kont-
rázik a ridegebb, de nagyobb hely-
lyel. Sajnos az állatok véleményét
nem tudjuk megkérdezni, ez csak
az esetleges pro vagy kontra visel-
kedésváltozásban lenne látható. 

Végül egy adat, a fehér tigris
eszmei értéke jelenleg több millió
forint, és Magyarországon kevés
állatkertben látható csak.

NYÍLT NAP A CSÁCSI ÁLLATKERTBEN
ÖSSZEFOGÁS A TIGRISEKÉRT

Valóságos zarándoklat volt október utolsó szombatján a
Csácsi Állatkert, Állatsimogató és Állatotthon házatáján. Ez ér-
tendõ a nagyszámú érdeklõdõre és a jelenléttel és aláírással tá-
mogatott ügyre, jelesül az állatkertben tartott négy fehér tigris
helyben maradása melletti kiállásra.

MINDSZENTY UTÓDA, A FÉLREÁLLÍTOTT PLÉBÁNOS
EMLÉKTÁBLÁT SZERETNÉNEK DR. GALAMBOS MIKLÓSNAK

Nem szenvedett vértanúságot, mint annyi sok hitéhez, elveihez
hû paptársa, de a kommunista hatalom börtönnel, fizikai bántal-
mazással sújtotta, majd félreállította. Üldöztetést szenvedett pap
volt az egykori zalaegerszegi plébános, dr. Galambos Miklós, aki
Mindszenty utódjaként töltötte be a papi helyet a Mária Magdolna
Plébánián. Utolsó kívánsága is az volt, hogy a zalaegerszegi plé-
bániatemplom kriptájába – melynek falát õ emeltette – temessék
majd el. 



– Vadas Zsuzsa –

–  Kik kaphatják a Hangomat
adom díjat?

–  Azok, akik 500 órát meghala-
dóan olvastak fel a vakok han-
goskönyvtára számára. Én jelen-
leg 680 órányi kész hangos-
könnyvel járultam hozzá ahhoz,
hogy a látásfogyatékos emberek is
élvezhessék az irodalmat, ezáltal
hozzájussanak könyvekhez. A
hangtechnikusi munkát, a vágást,
szerkesztést is magam végzem,
mindez felemelõ érzés. Mindennap
több mint egy órát olvasok fel,
majd néhány óra szerkesztés kö-

vetkezik. Nyugdíjasként csak azt
csinálom, amit szeretek, emellett
természetesen a zenélést.

– Akkor hogyan lett zsaru, mi
késztette, hogy a rendõri pályát
válassza?

– Tizenéves voltam, amikor
ment a televízióban a Simon
Templár-sorozat, egy vagány, jóké-
pû fazonról szólt, akit imádtak a
csajok és mindig elfogta a tettest.
Ekkor határoztam el, hogy én min-
denképpen nyomozó leszek. Köz-
ben az irodalmi színpad, a zene to-
vábbra is az életem része maradt.
Sokat szerepeltem, még Balá-
zsovits Lajossal, a kitûnõ színés-
szel is voltam színpadon Nagyka-
nizsán, mert akkor ott éltünk, édes-
apám ott tanított.

Hogy mire lehet használni a gu-
mibotot, azt egy balatonboglári Il-
lés-koncerten tapasztaltam meg.
Hát én másmilyen akarok lenni, ez
fogalmazódott meg bennem. 1968-
ban érettségiztem, és abban az év-
ben volt a csehszlovákiai bevonu-
lás, így a katonaság kitolódott. Eb-
ben az idõszakban az üveggyár-
ban voltam segédmunkás. Kezdet-
ben nem voltam egy dicsõ katona,
de az eskütételen én mondtam
büszkén az eskü szövegét. Ám

édesanyám meg sem ismert. Ott-
honról hosszú hajjal köszöntem el,
hátamon a gitárral.  A katonaság
alatt háromszor vágatták le a ha-
jam kopaszra. Lázadós idõszak
volt 68, és még ha van egy gitárod
is… Aztán rájöttem, hogy nem sza-
bad a seregre haragudnom, mert
nélkülem is megalakult a zenekar,
én meg settenkedtem utánuk –
emlékezik a fiatal éveire.

Varjasi Gábor 1970-ben kezdett
Zalaegerszegen nyomozóként.

– Nem sok mindenhez értettem,
de szerencsére az emberekkel
mindig jó viszonyom volt, sokat ta-
nultam a tiszthelyettesektõl, voltak

nyomozó tiszthelyette-
sek is. Persze butasá-
gokat is elkövet egy
kezdõ. Például életem
elsõ halottszemléjét or-
vos nélkül végeztem.
Rendkívüli halálesetnél
a rendõrségnek ki kell
menni. Egy szerencsét-
len néni leesett a von-
tatóról és a feje elvált a
testétõl. Megtartottam
a szemlét, mindent leír-
tam, megcsináltam a
jegyzõkönyvet, aztán
eltelt néhány hét, hív-
nak, hogy ki volt ott az
orvos. Mondtam, fõnök
nem kellett oda orvos,
halott volt a néni… Per-
sze helyre kellett hoz-
nom a dolgokat. Sokat
tanultam kezdõként, ki-
váló mestereim voltak.
Egyszerû emberek, de

igazi csalafinta ürgék, a többet
ésszel, mint erõvel hirdetõk. 

– Kihallgatások…
– Hát…  sok kihallgatást csinál-

tam kezdõ nyomozóként, nagyon
hasznos idõszak volt. És akkoriban
futott az úgynevezett Nyári-ügy,
több megyében páncélszekrénye-
ket tört fel egy banda. Egerváron
volt egy sima betörés, és amikor a
helyszínen kiderült, hogy eltûnt
egy vadászfegyver, komolyabbnak
tûnt a dolog. Bizonyíték kell. Egy-
szóval, sikerült eljutnunk a bûnö-
zõkhöz, akik 67 rendbeli betöréses
lopást követtek el. Elõfordult, hogy
a páncélszekrényt lovaskocsival
vitték el, és baltával feszítették fel.
Ez egy óriási ügy volt, rengeteg
helyszínelés. 

– A hetvenes években sok éj-
szakai razziára került sor, milyen
volt a zalaegerszegi éjszakai
élet?

– Más, mint mostanság.
Visszafogottabbak voltak az embe-
rek. Ma tele van az éjszaka tinik-
kel. Viszont zenés szórakozóhely
legalább 17 volt,  élõzene várta a
szórakozni vágyókat. Voltak per-
sze szabályok. Amikor a rendõr
szólt a szülõknek, hogy a 14–15
éves gyereke itt és itt szórakozik,

nem jelentették fel a rendõrt, hogy
miért avatkozik bele. A ’90-es
években elõfordult ilyen, mondván:
beleszólnak a személyes szabad-
ságukba.  A bûnözõk akkor is moz-
golódtak, gyorsan leadták a drótot
egymásnak.

– Rendõrkapitányi kinevezé-
se a rendszerváltozás idejére
esik, 1989-ben 39 évesen kapta
ezt a feladatot. Izgalmas idõszak
következett. Mikor érezte, hogy
változás várható?

– 1988-ban már érezhetõ volt a
rendszerváltozás szele. Aztán
megalakultak a reformkörök, szin-
te mindenki politizált. Én nem vol-
tam reformkörös, de édesapám
igen. Azt viszont nem tudtuk, ho-
gyan fog mindez bekövetkezni, le-
het-e reformokkal változtatni, vagy
egy élesvágással. Senki nem tud-
ta. Az viszont biztos, hogy a ’80-as
években már egyre szabadabb
volt a légkör. De én mindig csak
zsarunak éreztem magam, és a
szakmát szívbõl csináltam. Arra
gondoltam, ha a rendõri állomány,
a lakosság és az önkormányzat is
elégedett, akkor nem panaszko-
dunk.

– Ahogy forgatjuk az 1993-as
városi lapokat egy érdekes  írás-
ra bukkanunk: Zártkörû meg-
hallgatáson a rendõrkapitány.
Arról volt szó, hogy a fiatalkorú
bûnelkövetõk száma 13 száza-
lékkal nõtt, és a bûncselekmé-

nyek száma is megugrott. A
megelõzésre javaslatot tett.

– Egy komplett bûnmegelõzési
programot dolgoztunk ki, aminek
következtében megkezdõdhetett a
városban a kamerarendszer kiala-
kítása. Ehhez a pénzügyi hátteret
a város biztosította. Erre az idõre
esik a számítógépesítés is, a tech-
nika fejlesztése. 

Mint mondja, jó volt a kapcsola-
ta az önkormányzattal, a társszer-
vezetekkel, a taxissztrájk idején
még a tüntetõkkel is szót értett. Za-
laegerszegre egyébként is jellem-
zõ, hogy mindent meg lehet be-
szélni akkor is, ha nem egyezik a
véleményük. Még az újságírókkal
is szinte napi kapcsolatban volt,
emlékszik, mennyire jól sikerültek
a városi televízióban az élõ adá-
sok, ahol a rendõrkapitányt kér-
dezhették a városlakók.

Varjasi Gábor 1997 után vissza-
került a megyei rendõr-fõkapitány-
ságra, közbiztonsági igazgató, fõ-
kapitány-helyettes lett. 2007-ben
57 évesen ment nyugállományba.
Azóta is zenél, énekel, dalkört ve-
zet. 

(Tóth Sándor operatõr – városi
krónikás, aki szinte mindent doku-
mentál, és 1989 óta több száz ka-
zettája van Zalaegerszeg esemé-
nyeirõl – videóra vette a beszélge-
tést, melyet a Youtubon tothsan-
dorvideo néven megnézhetnek
majd.)

– b. k. –

Mint ahogy közismert, Deák hí-
res volt többek között adomáiról.
Ezekbõl válogatott bõ csokorra va-
lót az elõadó történész. Úgy fogal-
mazott, az emberi emlékezet alap-
jai a történetek, az adomák pedig
alkalmasak arra, hogy konfliktus-

kerüléssel, finoman fejezzék ki a
véleményt. Ennek volt „mestere” a
sok más közéleti funkcióban is je-
leskedõ, zalai származású jogász,
táblabíró, országgyûlési képviselõ
államférfi, igazságügyi miniszter. 

– Deák humora nem csipkelõdõ
volt másokkal szemben, hanem in-
kább önirónia. De barátairól is éle-
sen fogalmazott. Ez a stílus jóté-
konyan hatott a mesterének tar-
tott, de búskomorságáról ismert
Kölcseyre is. 

Majd számos példát sorolt fel
az asszonyok természetét és a há-
zasságot illetõ élceirõl. Közismer-
ten ez utóbbiban nem volt része, s
talán az agglegény lét vitte rá a ke-
serédes kritikára. 

– Deák nagy olvasottságú volt,
jól ismerte kora tudományos ered-
ményeit. Sûrûn járt a Városligetbe
egészségügyi sétákra és gyakran
kilátogatott az Állatkertbe is. Az ál-
latokkal kapcsolatos szimpátia él-
ményeivel az emberi közösségben
átélt csalódásokat orvosolta –
idézte fel többek között a pro-

fesszor. Majd példákat sorolt fel
Deák „nem enged a 48-ból" hoz-
záállásáról is. 

Az elõadást a tagintézmény-ve-
zetõ, Csengei Ágota köszönte
meg. Megjegyezte, a történetek
felidézésével egy picit a közönség
is a 200 évvel ezelõtti közösség
része lehetett. A sok információ és
vidám adoma lélekben gazdagítot-
ta a résztvevõket. 
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DEÁK FERENC HUMORÁRÓL
ELÕADÁS A MINDSZENTYNEUMBAN
A Múzeumok Õszi Fesztiválja program keretében dr. Csorba

László történész, egyetemi tanár, az MTA tagja, egykor a Magyar
Nemzeti Múzeum fõigazgatója Deák Ferenc humoráról és törté-
nelmi koráról tartott elõadást a Mindszentyneumban.

TÉVÉSZERVIZ
NÉMETH GÁBOR

ZALAEGERSZEG, KÖZTÁRSASÁG U. 69–71.
92/317-493 •  30/629-8756

Nyitva:  H–P:  9–12 és 15–17 óráig

(Folytatás az 1. oldalról.)
– A mai Magyarország területén

Komáromban élt a legtöbb aszta-
los bútorfestõ, mivel a Tátrából a
folyókon sok faanyagot szállítottak
errefelé. Volt, amikor 200 festõ
asztalos is dolgozott itt. A Duna
mentén terjedt el elsõként ez a
technika, melynek az egész or-
szágban hagyománya lett. Növé-
nyi ornamentika, szimbólumok,
egyházi jelenetek, néha bibliai szö-
vegek, még ritkábban emberábrá-
zolás is megjelent – mondta
Prokné. – A mennyezetkazetta pe-
dig a református valláshoz kapcso-
lódik. Így fõleg Erdélyben jellemzõ.

Zalában festett kazettás mennye-
zet egyedül a szentgyörgyvölgyi
templomban van, illetve Gaál Já-
nos népi iparmûvésznek köszön-
hetõen a kézmûvesházat is dísziti.
Gaál János a népmûvészet meste-
re, a határon túli pedagógusok tá-
borában tartott oktatást e témában
Gébárton, ekkor készültek ezek az
alkotások. Büszkeség, hogy tanít-
ványai között ma már népi iparmû-
vész is van. A mostani ingyenes
szakkörre olyan nagy volt az ér-
deklõdés, hogy tervbe vettük egy
állandó szakkör indítását, akkor re-
mélhetõleg viszontláthatjuk majd
Gaál Jánost is.

INGYENES SZAKKÖRÖK
GÉBÁRTON

A HANGJÁT ADJA AZ EGYKORI RENDÕRKAPITÁNY
KÖZÖSSÉGI MUNKÁJÁRÓL, ZENÉLÉSRÕL ÉS EGY KICSIT A MÚLTRÓL

Kristálymikrofon, oklevél, fotózkodás és sok-sok gratuláció. Var-
jasi Gábor nyugállományú rendõr ezredes, Zalaegerszeg egykori
rendõrkapitánya legutóbb a Magyar Vakok és Gyengénlátók Orszá-
gos Szövetségének elismerését, a „Hangomat adom” díjat vehette
át Budapesten. Az elmúlt évben Lokálpatrióta díjat kapott közössé-
gi munkájáért. De emellett számos elismerésben részesült: Zala-
egerszegért díjas, és megkapta a Magyar Köztársaság Érdemrend
Lovagkeresztje kitüntetést is. 73 éves, de ma is zenél, énekkart ve-
zet és a nyugdíjasklubok kedvence, aki szereti a bulikat.

Tóth Sándor és Varjasi Gábor



A szocialista korszak hivatalos
és amatõr színházainak alapvetõ
különbségeire világított rá egy
közelmúltbeli konferencián dr.
Merõ Béla rendezõ, az egykori
Reflex színpad alapítója (jelenleg
a Békéscsabai Jókai Színház
rendezõje).

– pánczélPetra –

A szakember a „Színházi élet
Zalaegerszegen a kezdetektõl az
állandó színház megnyitásáig” cí-
mû tudományos konferencián tar-
tott elõadást a Reflex színpad és
az 1970-es évek zalaegerszegi
színháznevelési kísérletérõl. A
rendezõ már az elején kiemelte,
hogy az 1960-as '70-es évek ama-
tõr, alternatív színházai és a hiva-
tásos színházak között hatalmas
szakadék tátongott. A rendezvényt
követõen ennek okairól beszélget-
tünk Merõ Bélával.

– A magyar színjátszás történeti-
leg szóközpontú volt, aminek az le-
hetett az oka, hogy a Habsburg idõ-
szak alatt fontos volt a magyar nyel-
vû színjátszás megteremtése, hi-
szen – az iskolai színjátszóköröket
kivéve – fõleg német nyelvû színhá-
zak mûködtek. Ez azt is magával
hozta, hogy kiszakadtunk az euró-
pai színházi fejlõdésbõl, és drá-
máink, elõadásaink szinte kizárólag
irodalmi vonatkozásúakká váltak –
mondta a rendezõ. – A kommunista
idõszakban erre ráépült a marxista
szemlélet is, így a színháznak –
mint afféle reproduktív mûfajnak –
nem volt más funkciója, mint az iro-
dalmi szöveg „felböfögése”, felmon-
dása, minimális mozgás, koreográ-
fia mellett. Így nem vált igazán önál-
ló mûvészeti ággá a színház.

Az 1960-as években kibontako-
zó alternatív színházi mozgalmakat
más szemlélet mozgatta; szó sze-
rint is.  Ahogy a rendezõ fogalma-
zott: a beszédre koncentrált, úgyne-
vezett „lefúrt lábú, böfögõ színház”
helyett az amatõr, vagy alternatív
színházaknak – így az 1970-ben
létrejött zalaegerszegi Reflexnek is
– az egész test megmozgatása volt
a célja. Ezzel sokkal mélyebb tartal-
makat fejeztek ki, és mélyebb szin-
ten értelmeztek egy-egy mûvet, a
hivatalos színházakhoz képest.

– Sokáig nem volt hagyománya
Magyarországon az alternatív szín-

játszásnak, mert sem a Horthy-kor-
szak, sem a kommunista diktatúra
nem adott teret számukra. Az áttö-
rést tulajdonképpen az jelentette,
amikor a '60-as években Ruszt Jó-
zsef megalapította az Egyetemi
Színpadot, ami lehetõséget adott a
kísérletezésre, a hivatalostól eltérõ
stílusú elõadások létrehozására.
Sokáig merev és áthághatatlan fal
emelkedett az itthoni amatõr és hi-
vatásos színházi világ között. Ruszt
viszont abban is jó volt, hogy be
tudta emelni ezt az „alternatív”
szemléletet a kõszínházak falai kö-
zé. Ez történt Zalaegerszegen is,
miután létrehozta az állandó társu-
latot, és a híres beavató elõadáso-

kat, melyek a színházi nevelést
szolgálták.

Hogy pontosan miben rejlett az
alternatív színházak és színházi
technikák „mássága”? Merõ Béla
felelevenítve a Reflexes idõket azt
mesélte, hogy a szövegcentrikus-
ság helyett a mozgásra és a test
fontosságára, illetve a kettõ harmo-
nikus egységére helyezték a hang-
súlyt. A beszédtechnikának, a
hangzásnak és a tér elrendezésé-
nek is lényeges szerepe volt. Csak-
úgy, mint a színészek folyamatos
képzésének, tréningjének. 

– A próbák bemelegítéssel kez-
dõdtek, amelyben vokális és fizikai,
valamint légzõgyakorlatok voltak,

de koncentrációs és improvizációs
gyakorlatokat is végeztünk. Lénye-
ges volt, hogy elválasszuk a színpa-
di munkát a mindennapoktól, hogy
a színész megszabaduljon a napi
gondoktól, és gátlások nélkül tudjon
szárnyalni. Lelki és fizikai értelem-
ben egyaránt. Aztán Dölle Zsolt
pantomimmûvész közremûködésé-
vel elsajátítottuk a pantomim alapú
tréninget. A lényeg itt az volt, hogy a
lábfejtõl a fejtetõig minden izmot és
ízületet átmozgassunk. Késõbb pe-
dig az úgynevezett negatív trénin-
get is alkalmaztuk. Mindkettõ arra
szolgált, hogy megismerjük és fel-
szabadítsuk a testet és ezáltal a sa-
ját személyiségünket. Amig a szí-

nész nem ismeri önmagát, partne-
rével sem tud megfelelõ kontaktust
teremteni. Összességében ezekkel
a módszerekkel egy-egy irodalmi
mûvet is más mélységekben lehe-
tett feldolgozni és a nézõk elé tárni.
De sokszor születtek happening-
szerû elõadások is. Mivel a tér el-
rendezése sem mindig frontális volt,
mint a hagyományos színházban, a
közönséggel is teljesen más kap-
csolat alakult ki, hiszen sokszor
minden oldalról látták a színészt.
Ha a nézõ és a színész egymás kö-
zelében van, akkor ott nem lehet
hazudni! – tette hozzá a rendezõ.

Merõ Béla szerint ezek az elõ-
adások építettek a nézõ fantáziájá-

ra, és ez manapság nagyon hiány-
zik a színházi életbõl. Úgy érzi,
hogy napjainkban egyre több a fel-
színes, olcsó szórakozást nyújtó
elõadás. Az érdekesebb, kísérleti
darabok inkább stúdióelõadásokon
láthatók, illetve ismét az alternatív,
nem kõszínházi közegbe kerültek.
Úgy látja, hogy a nagyobb színhá-
zakban sokszor nem elemzik és ér-
telmezik jól az egyes mûveket, nem
mennek a dolgok mélyére. Inkább
az a cél, hogy a nézõ minél keve-
sebbet gondolkodjon, kényelmesen
üljön a székében, távol a színpad-
tól. Ez odáig vezetett, hogy ma a
közönség jó része fél is a kihívások-
tól és az elgondolkodtató elõadá-
soktól. Mindez szembe megy a
ruszti hagyományokkal.

Kérdésünkre, hogy ennyi idõ el-
teltével megfogalmazódott-e a szín-
házi szakemberekben Ruszt gon-
dolatainak valamiféle kritikája, Merõ
Béla azt válaszolta:

– A jelenlegi helyzetben nincs,
ami felülírja Ruszt nézeteit, sõt in-
kább éppen ezekhez a gyökerekhez
kellene visszatérni. Persze annyi vál-
toztatással, hogy a mai korszellem-
hez és tempóhoz szükséges igazod-
ni. Az idõ ugyanis felgyorsult a '60-
as, '70-es évekhez képest, a mai né-

zõknek túl lassúak lennének a kora-
beli elõadások. Most dinamikusab-
ban, hevesebben kellene játszani.
Jó ötletnek tartom a nyilvános próbá-
kat is, ahol a közönség (mint „beava-
tott”) mélyebben megismerheti egy-
egy elõadás megszületésének hátte-
rét és a rendezõi koncepciót.
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Ha valaki külföldre utazik, ál-
talában a szállodák, vagy apart-
manok kényelmét keresi, sõt
vannak, akik egy-egy nyaralás
alkalmából luxusra és teljes ki-
szolgálásra vágynak.

– pánczélPetra –

Dóráné Mészáros Anikó, a Deák
Ferenc Megyei és Városi Könyvtár
igazgatóhelyettese azonban egy
ideje már máshogy gondol a hazai,
vagy külföldi kiruccanásokra. Férjé-
vel ugyanis 2019 végén vásároltak
egy utánfutós lakókocsit, és azóta
azzal járják a világot. Mint azt la-
punknak mesélte, egy idõ után rá-
untak a szállodavilág és a szerve-
zett utak monotonitására, kötöttsé-
gére; valami izgalmasabb, kalando-
sabb dologra vágytak. Pláne, hogy
a gyerekek is felnõttek, és nem fel-
tétlenül akarnak már a szülõkkel
nyaralni. A házaspár így jórészt ket-
tesben indul útnak.

A két utolsó nagyobb körutazá-
sukról – vagyis Albániáról és Ma-
rokkóról – Mészáros Anikó elõ-
adást is tartott a könyvtár Kultúrák
találkozása címû programsoroza-
tának keretében. Ennek apropóján
beszélgettünk a lakókocsis utazás
szenvedélyérõl.

– Tulajdonképpen a férjem régi
álma volt, hogy egyszer legyen
egy lakókocsink. Annyira szilárd
volt benne az elhatározás, hogy
mire 2019/20 fordulóján vásárol-
tunk egy utánfutós, négytengelyes
járgányt, már szinte mindent tudott
a lakókocsikról. Amit csak lehetett,
elolvasott a témában és lassan
„megfertõzött” engem is. Miután
megvettük, kicsit „fel is turbózta”
és átalakította a kocsit, illetve an-
nak lakóterét.

Innentõl mindenkinek lehetnek
romantikus elképzelései egy-egy
ilyen utazásról, csakhogy – mint
azt Anikó meséli – nem ilyen egy-
szerû a történet. A lakókocsizást
ugyanis meg kell tanulni. Egyrészt
a vezetéstechnikát (amihez E ka-
tegóriás jogosítvány is szüksé-
ges), másrészt meg a használatot.
Hogy hogyan mûködnek például a
csapok, a vízszivattyú, hogy hová
vezetik el a szennyvizet, na és
hogy miképp tud két ember mind-
össze 12 liter vízbõl lezuhanyozni
(nyilván jó gyorsan). A beépített
napelemrõl, fûtésrõl, hûtésrõl nem
is beszélve. És persze ott van a
WC mûködtetéséhez szükséges
kazetta is, ami ha megtelik, bizony
cserélni kell. De szerencsére az
európai autópályák pihenõhelyein
általában van vízvételi lehetõség
és kazettát is lehet cserélni, vásá-
rolni. 

Most már kicsit viccesen hang-
zik, de a tanulási idõszakot a
Covid és a járványhelyzet jelentet-
te számukra, hiszen a korlátozá-
sok miatt az elsõ idõszakban in-
kább Magyarországon belül mo-
zogtak; fel a hegyekbe. A szerpen-
tineken való közlekedés és a vad-
kempingezés „tudományát” volt
idejük elsajátítani, így aztán egyre
távolabbi és magasabb helyekre
merészkedtek. Pedig mindig volt,
aki féltette õket, például a „balkáni”
régióktól.

– A férjem asztalosként és ezer-
mesterként a technikai dolgokért
felel, én pedig az utazások tartalmi
részéért. Mindent nagyon ponto-
san meg kell tervezni, ami néha
komoly felkészülést igényel.
Könyvtárosként persze sok könyv-
höz, valamint régebbi és újabb út-
leírásokhoz hozzáférek, de jórészt
már az Interneten fellelhetõ tartal-
mak és a lakókocsis Facebook-
csoport ad segítséget. Meglepõ
volt, hogy szinte az összes régebbi
könyv a Balkán veszélyeire hívja
fel a figyelmet, Albánia esetében
pedig a „szemet szemért, fogat fo-
gért” elvre. De mi azért nem ijed-
tünk meg! – tette hozzá tréfásan. 

Sõt, mint azt megjegyezte:

ezek az utazások pont arra jók,
hogy leszámoljunk egy csomó
sztereotípiával. Romániában is,
Albániában is és Marokkóban is
mindenki nagyon kedvesen fogad-
ta õket, szinte csak pozitívumokról
tud beszámolni. Fõleg a hegyek,
kanyonok, szurdokok világa vonz-
za õket, de a városnézés, a törté-
nelmi helyszínek és az épített
örökség megtekintése is mindig
rajta van a listán. Azt mondja, cso-
dás helyeken jártak, és sokkal mé-
lyebben meg tudják ismerni így az
egyes országokat, régiókat, mint-
ha csoportos utazásokon venné-
nek részt, melyek csak a „kijelölt”
útvonalakon kalauzolják a látoga-
tót. Õk kempingrõl kempingre ha-

ladnak, és bejárják a környék ne-
vezetességeit, vagy éppen eldu-
gott helyeket fedeznek fel, ahol
rajtuk kívül nincs más turista.

– Aki Albániába megy, legin-
kább arra a két végletre készüljön,
hogy vagy autópálya van (ahol bi-
ciklisek is közlekednek), vagy egy-
általán nincs aszfaltozott út.  Ettõl
eltekintve az ország idegenforgal-
ma óriási fejlõdésen ment keresz-
tül, és egyre több a turista is.

Ami pedig az elõítéleteket illeti,
nem Albániában és nem is Marok-
kóban, hanem Spanyolországban
érte õket egy kellemetlen eset;
egyik éjjel arra ébredtek, hogy va-
laki betört a lakókocsiba. De sze-
rencsére nagyobb baj és veszte-
ség nem történt.

Ahogy az Mészáros Anikó Ma-
rokkóról szóló elõadásából is kide-
rült: a lakókocsis kalandok afféle
önismereti utazások, néha meg pár-
kapcsolati tréningnek is beillenek. A
kényelembõl és a komfortzónából
való kilépés, a „messze lenni” érzé-
se néha furcsa lelkiállapotot idézhet

elõ, olykor még egy kisebb pánikro-
ham is benne van a pakliban.

– A romániai Transalpina hágóin
és a környezõ hegyekben éreztem
azt, hogy félelmetesen gyönyörû
helyen vagyunk, és hogy ott fent a
magasban mennyire ici-pici az em-
ber. Marokkóban pedig nemcsak
kultúrsokkot éltünk át, hanem min-
dig ott motoszkált az a gondolat is a
fejemben, hogy most tényleg na-
gyon távol vagyunk az otthontól.
Ilyen korábban nem fordult elõ.

Anikó szerint ez az utazási for-
ma teljesen beszippantja az em-
bert, mindig újabb és újabb felfe-
dezni való vidékre bukkannak.
Egyik utazás ötlete adja a másikat.
Persze a munkahelyi feladatok és a
véges anyagi források miatt nem
annyiszor kelnek útra, mint szeret-
nének, de készülnek a folytatásra.

– A legjobb az egészben talán
a szabadságérzés és a hegyek vi-
lága. Azt érzem, hogy egy-egy nép
lelke, életmódja benne van a he-
gyek formájában, és csodás érzés
ennek közelségében lenni.

A LAKÓKOCSIZÁST MEG KELL TANULNI
UTAZÁS SZABADON, KEMPINGRÕL KEMPINGRE

– pet –

Az idei könyvhétre megjelent
regényrõl Verebes István Jászai-
díjas rendezõ beszélgetett a szer-
zõvel. Mint kiderült, Odze György
amolyan történelmi fikcióként ha-
tározza meg írása mûfaját. A tör-
ténet a kiegyezés korába kalau-
zolja el az olvasót. A kötet jórészt
valós eseményeken és Andrássy
Gyula dokumentumokkal is alátá-
masztható életrajzán alapul, ám
sok benne a kitaláció, az írói fan-
tázia. Félig dokumentum, félig

mese, amit az olvasó a kezében
tart – fogalmazott a szerzõ. Az az
út érdekelte – lelki és szellemi ér-
telemben – ami Andrássyt elve-
zette egy-egy döntéséhez. A fiktív
részek itt érhetõk tetten legin-
kább, hiszen ezeket a belsõ gon-
dolatokat nem ismerhetjük meg
sohasem. Természetesen a
Sisivel való szerelmi viszonya is
megjelenik a regényben, bár a
szerzõ törekedett rá, hogy ne ez a
szál legyen hangsúlyos a törté-
netben. Annak ellenére, hogy
tisztában van vele (és a kiadója is

jelezte korábban), hogy az embe-
reket minden bizonnyal ez érde-
kelné a legjobban.

A kötetbemutatón az is elhang-
zott, hogy a regény egyes szám
elsõ személyben íródott, mintha
ma, a mi nyelvünkön beszélne a
fõszereplõ. Odze úgy szeret írni,
mintha éppen mesélne valakinek.
Ezért a sztori nyelve is olyan, mint-
ha Andrássy a Centrál kávéház-
ban elmesélné valakinek élete tör-
ténetét. Az író a könyv elõkészüle-
teihez számos történelmi leírást,
tanulmányt, újságcikket és vissza-
emlékezést elolvasott, hogy minél
inkább meg tudja idézni Andrássy
korát, közegét és döntéseinek le-
hetséges okait.

REGÉNY A KIEGYEZÉS KORÁRÓL, MAI NYELVEN
TÖRTÉNELMI FIKCIÓ ANDRÁSSY GYULA ÉLETÉRÕL

A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtárban mutatták be
Odze György író Érdemes volt címû kötetét, mely gróf Andrássy
Gyula miniszterelnök életét helyezi fókuszba.

A SZÖVEGFELMONDÁS HELYETT A TEST MEGMOZGATÁSA VOLT A CÉL
SZAKADÉK A HIVATALOS ÉS AZ ALTERNATÍV SZÍNHÁZAK KÖZÖTT

Merõ Béla (ZalaMédia archív)

Részlet a Mutatványosbódé címû elõadásból.

Mészáros Anikó
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Ismét meghirdeti összmûvészeti tehetségkutató ver-

senyét Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Önkormány-

zata és a Zalaegerszegi Televízió. A zsûri döntése alap-

ján az immár IX. ZegaSztár Gálán is lesznek

kategóriagyõztesek, az abszolút gyõztes ZegaSztárról

továbbra is a közönség dönt. 

A KATEGÓRIÁK:
• vers- és prózamondás
• modern- és társastánc
• néptánc
• komolyzene
• népzene
• könnyûzene
• képzõmûvészet

JELENTKEZÉSI HATÁRIDÕ: 2023. NOVEMBER 7.
A rendezõk a zalaegerszegi általános és középiskolák tanulóinak,

valamint a felsõfokú intézmények hallgatóinak a jelentkezését várják. 
Jelentkezni az iskolák, egyesületek ZegaSztár kapcsolattartóinál

és a muvo@ph.zalaegerszeg.hu e-mail-címen lehet a kapcsolattartók-
nál vagy a www.zalaegerszeg.hu oldalon elérhetõ Jelentkezési lapok
kitöltésével.

Elõdöntõ: 2023. november 19. • Keresztury Dezsõ VMK

IX. ZEGASZTÁR Gála
2023. december 9. • Hevesi Sándor Színház

Az elõdöntõkrõl a Zalaegerszegi Televízió felvételt készít, így a kö-
zönségnek is lesz lehetõsége kategóriánként egy-egy produkciót dön-
tõbe juttatni, a gálán pedig élõ adás alatt lehet szavazni az abszolút
gyõztes produkcióra.

IX. ZEGASZTÁR – 2023

Tisztelt zalaegerszegi lakosok! 
A 2023. évi õszi zöldhulladék (fás és lágy szárú)

gyûjtési akció az alábbi módon kerül megtartásra. A
szolgáltatás a városnak csak azon területein valósul
meg, ahol a rendszeres, hetente történõ zöldhulla-
dékgyûjtés is megoldott.
A zöldhulladék-elszállítás feltételei az alábbiak:
– A kötegelt zöldhulladékot, csak igénybejelen-

tést követõen áll módunkban elhozni.
A zöldhulladék-elszállítást kérõ ingatlantulajdo-
nosoknak a városrészenként meghirdetett
gyûjtési napra kell bejelenteni szállítási igényü-
ket. A szolgáltató csak az igénybejelentést le-
adó ingatlanokat keresi fel, és csak a városré-
szenként meghirdetett napon kihelyezett hulla-
dékok kerülnek térítésmentesen elszállításra!
Az érintett ingatlannak rendelkeznie kell érvé-
nyes hulladékszállítási elõfizetéssel, valamint
díjtartozásmentesnek kell lennie. A zöldhulla-
dékokat az idõpont-egyeztetéssel rendelkezõ
átvételi napon, reggel 7.00 óráig kell kihelyezni,
kerítésen kívül, az úttest közelében, szállítójár-
mûvel megközelíthetõ helyre. A bejelentett
mennyiségtõl függõen a kötegelt ágak, gallyak
elszállítása a következõ munkanapokra áttolód-
hat.

– A fás szárú hulladékot (levágott gallyakat, ága-
kat, bokrokat) maximum 2 m3 mennyiségben
és maximum 2 m hosszúságú, kötegelt álla-
potban áll módunkban elhozni.

– Falevelet és füvet, lágy szárú növényeket be-
zsákolva (nem big-bag zsákban) áll módunk-
ban elhozni.

Azon városrészeken, ahol a gyûjtési akció azonos
napra esik a rendszeres zöldhulladék-szállítással, ott
természetesen a jelöléssel ellátott gyûjtõedény is ki-
helyezhetõ.

A begyûjtött anyagok komposztálásra kerülnek,
ezért a gyûjtõszemélyzet csak a teljesen tiszta (kom-
munális hulladék, fólia, törmelék stb.) mentes zöld-
hulladékot veszi át, amelynek tisztasága a zsákok
helyszíni kiürítésekor ellenõrzésre kerül!

A komposzt tisztasága érdekében a kiürített gyûj-

tõzsák a helyszínen lesz hagyva, a hulladékszállító
kollégák az ürítés könnyítése miatt a zsákokat szét-
vághatják, a kihelyezett zsákok épségéért nem válla-
lunk felelõsséget.  

Felhívjuk a Tisztelt Zalaegerszegi Lakosok figyel-
mét, hogy lehetõség van házi komposztálóedény vá-
sárlására, érdeklõdni a Zala-Müllex Kft.-nél lehet, to-
vábbá a város területén található hulladékudvarban
az aktuális átvételi feltételek betartásával térítésmen-
tesen leadhatók a zöldhulladékok, illetve a fás szárú
hulladékok:
Parki úti Hulladékudvar (Zalaegerszeg volt szennyvíztisztí-

tó területén): Tel.: 30/239-4509
NYITVATARTÁS:
• hétfõ: 10.00–17.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• kedd: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• szerda: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• csütörtök: 10.00–17.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• péntek: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• szombat: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

A zöldhulladék-szállítási igényeket a 92/900-036/5-
ös menüpont alatti telefonszámon, honlapunkon
www.zkn.hu illetve a zoldhulladek@ zkn.hu e-mail-
címen lehet bejelenteni. Az igényeket a meghirdetett
idõpont elõtti munkanap 12.00 óráig lehet leadni.

IDÕPONTOK:
2023. november 8. szerda Vorhota

Erzsébethegy

Ola

Ebergényi u.

Nagycsarit u.

2023. november 13. hétfõ Páterdomb

2023. november 15. szerda Belváros

2023. november 17. péntek Nekeresd

Pózva

2023. november 21. kedd Botfa

Besenyõ

Sugár u.

Zrínyi u. környéke, Kikelet

u. (11. és 14-ig), Tõzike

u. 

2023. november 23. csütörtök Bazita,

Becsali

Ellátandó feladatok: 
A kéményseprõipari tevékenységrõl szóló
2015. évi CCXI. törvény rendelkezései alapján
kéményseprõipari tevékenység ellátása a la-
kossági szektorban. 

Foglalkoztatás:
A munka törvénykönyvérõl szóló 2012. évi I.
törvény alapján. 
Amennyiben nem rendelkezik ilyen végzett-
séggel, ingyenes átképzési lehetõséget biz-
tosítunk, a bentlakásos képzés ideje alatt a
betanított kéményseprõ számára járó illet-
ményt garantáljuk.

Képzés helyszíne:
Katasztrófavédelem országos oktatóbázisa,
Pécel
Várjuk jelentkezését, abban az esetben is,
ha rendelkezik kéményseprõ végzettséggel. 

Foglalkoztatási jogviszony idõtartama:
határozatlan idejû

Munkaidõrend:
teljes munkaidõ (4 havi munkaidõkeret)

Illetmény:
betanított kéményseprõ:     bruttó 232.000 Ft
szakmunkás kéményseprõ: bruttó 340.000 Ft
kéményseprõmester: bruttó 448.800 Ft

Munkabéren felüli juttatások:
béren kívüli juttatások (cafeteria évi bruttó
200.000 Ft; szociális, jóléti és kulturális ked-
vezmények, támogatások)
lakáscélú munkáltatói támogatás

Jelentkezési feltételek:
• betöltött 18. életév
• büntetlen elõélet
• erkölcsi bizonyítvány (3 hónapnál nem régebbi)
• egészségügyi alkalmassági vizsgálat
• minimum alapfokú iskolai végzettség
• „B” kategóriás jogosítvány megléte elõny

Jelentkezés fényképes, szakmai önéletrajzzal a
Kapcsolatban megadott elérhetõségeken.

Kapcsolat:
E-mail:

kemenysepro.titkarsag@katved.gov.hu,
gek.human@katved.gov.hu

ÁLLÁSHIRDETÉS
BM Országos Katasztrófavédelmi Fõigazgatóság Gazdasági Ellátó Központ (BM OKF GEK)

Kéményseprõipari Tevékenységet Ellátó Igazgatóhelyettesi Szervezet 

kéményseprõ szakmunkásokat és betanított munkásokat 
KERES.

ZALAEGERSZEG MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA KÖZGYÛLÉSE

GAZDASÁGI BIZOTTSÁGA

PÁLYÁZATOT HIRDET
A ZALAEGERSZEGI TURISZTIKAI HIVATAL ÉS INFORMÁCIÓS IRODA

MAGASABB VEZETÕI BEOSZTÁSÁNAK

BETÖLTÉSÉRE.

PÁLYÁZATI FELTÉTELEK:
• büntetlen elõélet,
• cselekvõképesség,
• felsõfokú szakirányú végzettség,
• angol/német középfokú nyelvismeret.

A PÁLYÁZAT ELBÍRÁLÁSÁNÁL ELÕNYT JELENT:
• Tourinform-irodai szakmai tapasztalat
• vezetõi gyakorlat

A PÁLYÁZATHOZ CSATOLNI KELL:
– 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt,
– az iskolai végzettséget és a pályázati feltételek között meghatározott egyéb iga-

zoló okiratok közjegyzõ által hitelesített másolatát,
– az elõírt szakmai gyakorlat igazolását,
– a pályázó szakmai önéletrajzát,
– az intézmény vezetésére vonatkozó programot,
– nyilatkozatot arról, hogy a pályázat elbírálásában részt vevõk a pályázat tartal-

mát megismerhetik,
– nyilatkozatot az elõírt vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség vállalásáról,
– nyilatkozatot arról, hogy a pályázó a pályázati anyagban foglalt személyes ada-

tainak a pályázati eljárással összefüggésben szükséges kezeléséhez hozzájá-
rul,

– nyilatkozatot arról, hogy a pályázó a pályázat elbírálása során zárt ülés tartá-
sát nem kéri.  

A MUNKAVÉGZÉS HELYE:
Zalaegerszeg, Széchenyi tér 4–6.

ELLÁTANDÓ FELADATOK:
Irodavezetõi feladatok ellátása (az intézmény képviselete, a szakmai munka straté-
giai tervezése, szervezése, irányítása és ellenõrzése, a munkarend és ügyrend
meghatározása, munkáltatói jogkör gyakorlása az intézmény alkalmazottjai felett,
gazdálkodás a megállapított költségvetési elõirányzatokkal.) A névhasználati kézi-
könyvben meghatározott feladatok ellátása.

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSÁNAK HATÁRIDEJE:
2023. NOVEMBER 24.

A PÁLYÁZATOK ELBÍRÁLÁSÁNAK HATÁRIDEJE:
2023. DECEMBER 14.

A beosztás ellátásának kezdõ idõpontja 2024. január 01., a magasabb vezetõi meg-
bízás határozott idõtartamra, 2028. december 31-ig szól, a közalkalmazotti kinevezés-
ben 3 hónap próbaidõ kikötésével.

Az illetmény megállapítása a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII.
tv., rendelkezései alapján történik.

A pályázatokat Zalaegerszeg megyei jogú város polgármesteréhez (Zalaegerszeg,
Kossuth L. u. 17–19.) kell egy eredeti példányban ÉS elektronikus úton a
szemelyugy@ ph.zalaegerszeg.hu e-mail-címre benyújtani.

A pályázatokról a benyújtásra elõírt határidõt követõen, a betöltendõ munkakör fel-
adatait érintõen szakértelemmel rendelkezõ bizottság személyes meghallgatás után a
közgyûlés dönt.

A pályázati kiírással kapcsolatban további felvilágosítás dr. Bartl Andrea személy-
ügyi szakreferenstõl, a 92/502-121-es telefonszámon kérhetõ.
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A hazai együttes lendületesen kezdett, több kisebb helyzetet alakí-
tott ki, melyek kimaradtak. Egy remek kontra végén a ZTE szerzett ve-
zetést Meshack révén. Nem sokkal késõbb szintén egy jól sikerült kont-

ra végén Croizet találatával 2-0-ra vezetett a zalai csapat. Mindenki
gondolhatta, hátra lehet dõlni, biztosan továbbjut a kék-fehér alakulat.
A Haladás másképp gondolta, gyorsan jött a szépítés. Szokásos hiba a

ZTE védelme nem tudott felszabadítani és hazai gól született (1-2).
Rövidesen jött az újabb izgulnivaló. A vendégek szerencséjére Csóka
mezrángatását nem látta 11-esnek a játékvezetõ. A félidõrõl elmondha-
tó volt, hogy a Hali többet birtokolta a labdát, és rákényszerítette aka-
ratát a ZTE-re. A második félidõben is a hazai csapat támadott többet.
A zalaiak támadójátéka még jobban visszaesett. Evangelu hibázott a
ZTE tizenhatosánál, a kék-fehérek szerencséjére az így kialakult hely-
zet kimaradt. A zalaiak továbbra sem találták a mérkõzés ritmusát. A
labdát nem tudták megtartani. A vasiaknak több helyzete is adódott. A
ZTE szerencséjére Dombó bravúrral védett. A végére elszabadultak az
indulatok, egy-egy kiállítás mindkét oldalon. Végül a ZTE, ha nehezen
is, de megtartotta elõnyét és továbbjutott a kupában. Ennek maximáli-
san örülni lehet, a mutatott játéknak nem.

A sorsolás során a ZTE FC-nek nem kedvezett a szerencse, a
DVTK-t kapta ellenfélként. Ráadásul a mérkõzést Miskolcon rendezik,
a továbbjutás zalai részrõl nagy bravúrnak számítana. 

CSAK A TOVÁBBJUTÁSNAK LEHET ÖRÜLNI
IDEGENBEN NYERT A ZTE FC – A FOLYTATÁSBAN A DVTK LESZ AZ ELLENFÉL
Hosszú idõ után szomszédvári rangadóra került sor a labdarúgó Mol Magyar Kupában. A Haladás VSE fogadta Szombathelyen a

ZTE FC-t. A mérkõzés élénk érdeklõdés mellett zajlott. A bajnokságban egyik csapat szénája sem áll jól. A zalaiak az NB I-ben, a va-
siak az NB II-ben küzdenek a kiesés ellen. A kupamérkõzések szépsége viszont abban rejlik, hogy eltûnnek az osztálybeli különbsé-
gek. A szombathelyi találkozón is ez történt.

– Több éven át hangsúlyoztam,
hogy kevesen vagyunk, igaz, a
mostani idényre sem lettünk töb-
ben, ráadásul fiatal, tehetséges já-
tékosunk Fábián eligazolt a
Ferencvároshoz – kezdte értéke-
lését Baján János edzõ: – A baj-
nokság elõtt leültünk a csapat tag-
jaival, átbeszéltük a tavalyi idényt,
hogy az ott elkövetett durva hibá-
kat idén nem követjük el. A me-
zõnybõl negatív értelemben lóg ki
egy csapat, a Rákoshegyi VSE II.
A többi együttes bárhol, bármire
képes. Bíztunk magunkban, hogy
még egyszer nem lépünk ugyan-
abba a folyóba. Tervünk részben
sikerült, részben nem. A Balatoni
Vasas elleni találkozó volt a mély-
pont, ott nagyon gyengén játszot-
tunk, ki is kaptunk. Mi vertük meg
saját magunkat. Õsszel ez lett az
egyetlen vereségünk. Ennél már
csak a tavalyi bajnok Ipartechnika
Gyõr elleni döntetlenünk volt fá-
jóbb, megnyert mérkõzést enged-
tünk ki a kezünkbõl. A többi talál-
kozót megnyertük. A bravúr kate-
góriájába tartozik a Ferencváros
legyõzése hazai pályán és a
Rákoshegy elsõ csapata elleni

idegenbeli sikerünk. Elégedett va-
gyok összességében a csapat tel-
jesítményével. 

– A csapat eredményeit ele-
mezve, fõleg csapatként alkot-
tak maradandót.

– Valóban csapatként teljesítet-
tünk jól, egyetlen játékos teljesít-
ménye sem volt nyíl egyenes, az
õsz során. Azért is értékesek gyõ-
zelmeink, mert egységes csapat-
ként értük el. Halkan szeretném
megjegyezni, hogy Horváth Kata-
lin visszatérése erõsítést jelentette
számunkra. Õ nagyon jó játékos.
Szezonközben érkezett vissza a
csapathoz Molnár Anikó, akinek
nagy köszönet jár beugróként is jól
teljesített. Kisgyermeke van, talán
még nem akart visszatérni, de
még egyszer köszönet a csapat
nevében. Az utolsó mérkõzésen a
Rákoshegy elleni teljesítményével
hozzájárult a sikerünkhöz. 

– Az õszi idényt elnézve, nem
fájlalják, hogy nem jött össze a
nemzetközi szereplés?

– A szövetségnek kellett volna
minket felkérni az indulásra, az or-
szágos szövetségbõl senki nem
kereste meg a klub vezetését.

Amikor a nemzetközi szereplést el
kellett volna vállalnunk csak hatan
voltunk. Csere nélkül egy nemzet-
közi kupaszereplésbe belevágni
felelõtlenség lett volna. bárki meg-
sérülhet, és már borult is a mutat-
vány. Bevallom, utólag örültem,
hogy nem indultunk. Nagyon koc-
kázatos lett volna. Hazai mérkõ-
zést lehet halasztani, nemzetközi
kupamérkõzést nem.

– Hosszú szünet következik a
bajnokságban, miként próbálják
áthidalni?

– Jobb híján egymás elleni há-
zibajnokságot rendezünk, bár tu-
dom, hogy nem pótolja a bajnoki
mérkõzést. Valamilyen úton-mó-
don kötelezõ lesz a csapatot
meccsben taratani. A versenyszel-
lem teljes leépülését nem enged-
hetjük meg. Lesz még Magyar Ku-
pa, ott viszont csak 4-fõs csapatok

vannak. A konkrét idõpontot nem
jelölte meg a szövetség. Érdekes
módon a Ferencvárossal játszunk
a négy közé jutásért. A Rákoshegy
elsõ csapata erõnyerõ. A többiek is
gyengébb ellenfelet kaptak. Nem
foglalkozunk vele, megpróbáljuk a
legtöbbet kihozni belõle. A Magyar
Kupánál számomra fontosabb
lesz, hogy a lányokat felkészítsem
arra, hogy a páros csaták végére is
nagyon figyeljenek. Borzasztóan
rossz az utolsó szettekben nyújtott
teljesítményünk. Eddig nem ütött
vissza. Nagyon „beleülünk” a talál-
kozókba a hajrában, nem tudunk
egy lapáttal rátenni. Ezen változ-
tatnunk kell. Az utolsó szetteket
egyharmad arányban hoztuk, két-
harmadban elbuktuk.

– Jó pozícióban várják a ta-
vaszt, milyen lehet az idény má-
sodik fele?

– Egy biztos, nem szabad el-
hinnünk, hogy másodikak va-
gyunk, és tavasszal minden kön-
nyebb lesz. Gyõrbe utazunk, a
FTC-nél is vendégeskedünk. A
Rákoshegy I. idejön. A maximális
koncentrációra nagy szükség
lesz, a jó csapatteljesítményre
szintén. Nagy formaingadozások
sem férnek bele. Remélem, még
egyszer nem követünk el olyan hi-
bákat, mint a tavalyi idényben. A
második helyet jó lenne megõriz-
ni. Optimistán szeretnék búcsúz-
ni: Megcélozzuk az elsõ helyet, és
megszerezzük!

– Mit lehet ehhez hozzá tenni:
úgy legyen!

A SIKERES ÕSZ UTÁN SZÉP TAVASZT REMÉLNEK
JANUÁRBAN FOLYTATJA A SZEZONT A ZTE ZÁÉV

A csekély létszám (8 csapat) miatt gyorsan véget ért az õszi
idény a nõknél a tekézõk Szuperligájában. A kevés csapat miatt a
tavasz idény január vége felé kezdõdik. Addig törhetik a fejüket a
csapatok edzõi, vezetõi, hogy miként hidalják át a hosszú szüne-
tet. Borsos József, a ZTE ZÁÉV elnöke szóvá is tette a kevés
mérkõzésszámot, de a szövetségben süket fülekre talált. A baj-
nokságban tették a dolgukat a hölgyek. Jónak mondható õszt
produkáltak. Az elsõ helyezett Ipartechnika Gyõrrel azonos pont-
számmal a második helyen zártak. 

– Nem volt szerencsés a sorso-
lásunk, a három rangadóból kettõ
mindjárt a bajnokság elejére esett,
még nem voltunk igazán formában
– hangoztatta Fehér László edzõ.
– Aztán görcsösen játszva a har-
madikat a Szeged ellen elvesztet-
tük hazai pályán. Edzõi pályafutá-
som során már sok mindent meg-
értem, de arra nem volt példa,

hogy mindhárom rangadót hazai
pályán elveszítjük. Mitõl alakulha-
tott így, számomra is talány. Saj-
náltam a játékosokat, mert ennél
többre képesek, sajnos most igy si-
került. Az elsõ elvesztett rangadó
után valahogy nem tudtunk kijönni
a hullámvölgybõl. Keressük az
okokat, hogy a hibákat kielemezve
elõre tudjunk lépni. Tisztában va-
gyunk vele, nagyon kemény tava-
szi idény vár ránk. Minden évben a
dobogó a cél, szeretnénk felka-
paszkodni rá. Tisztában vagyunk
vele, ehhez bravúrokra lesz szûk-
ség. 

– A, ha nem játszik a sport-
ban. Ha megnyerik a három ha-
zai rangadót nagy elõnybe kerül-
hettek volna.

– Igy van. Sajnos az ellenkezõ-
je történt, nagy hátrányba kerül-
tünk. A gyenge szereplésünkre
gyógyír volt az Ek-ban elért ezüst-
érmünk. A nemzetközi szereplé-
sünk megmutatta, ha a csapat kon-

centráltan játszik, fejben ott van-
nak a játékosok, jó szereplésre ké-
pes. Remélem, a játékosok átérzik,
az eddig mutatott játéknál több
kell, hogy eredményesek tudjunk
lenni. Szeretnénk megfelelni a
szponzorainknak, bizakodom egy
szebb tavaszban. 

– Az õszi idényt a játékosok
szemszögébõl nézve: mindenki-
nek akadtak hullámvölgyei, ami
hozzájárult a gyengébb szerep-
léshez. 

– Sajnos így van, a hullámzó
teljesítmény végigkísért bennünket
az õsz során. A mérkõzések során
akadtak jó teljesítmények, sajnos
rosszak is. A hullámhegyek, hul-
lámvölgyek váltogatták egymást, s
nem jöhetett össze a jó szereplés.

– A hölgyek panaszkodtak a
kevés mérkõzésszámra. A fér-
fiaknál, ha nem is idén, de csök-
ken a Szuperliga létszáma, itt is
kevesebb a mérkõzésszám,
mennyire okoz gondot?

– A mi pihenõnk a Bajnokok Li-
gája miatt rövidebb lesz. igy is
hosszúnak taratom, hogy a tavaszi
idény január végén kezdõdik. Szá-
munkra is lesz két hónap szünet,
amit soknak tartok. Szerintem rá-
játszásra, vagy harmadik körre len-
ne szükség, hogy ekkora szünet
ne legyen a bajnokságban. Jó len-

ne több mérkõzés, mondom a ma-
gyar válogatott szövetségi kapitá-
nyaként is. Hosszú szünetek alatt
nehéz fenntartani a verseny-
szellemt. Még egy alapozást beik-
tatni, nem tartom szerencsésnek.
Szakmai szempontok miatt is ne-
héz áthidalni a nagy szüneteket.

–  Milyen tavaszban remény-
kedik? Azt szokták mondani,
kétszer ugyanabba a folyóba
nem lehet lépni. Õsszel három-
szor kikaptak hazai pályán, ta-
vasszal akár vendégként nyer-
hetnek hármat?

– Szép is lenne. Kétségtelen,
kellene hozzá egy kis szerencse.
Tartom annyira vagánynak a játé-
kosaimat, hogy olyan csak azért is
hangulatban lépnek pályára, és
megmutatják, hogy ki a legény a
gáton. Ha összejönne tavasszal a
bravúr, biztosan ott lennénk a do-
bogón, igaz, ehhez kellenének a
keresztbeverések is. Tavasszal
egy dologra kell törekednünk, mi-
nél több mérkõzést megnyerni, ha
lehet mindet. Addig még vár ránk
egy nagy feladat a Bajnokok Ligá-
jában a Szeged ellen. Õsi riváli-
sunk ellen mindent megteszünk a
továbblépés érdekében. Hazai pá-
lyán kezdünk, bizakodom, sikerül
olyan eredményt elérnünk, amely a
visszavágón továbbjutást érhet.

A BAJNOKSÁGBAN GYENGÉN TELJESÍTETT A ZTK FMVAS
A nõk után pár héttel késõbb a férfiaknál is befejezõdött az

õszi szezon a tekézõk Szuperligájában. A ZTK FMVas csapata a
bajnokságban gyenge õszt produkált. A zalaiaknak még a dobo-
góra sem sikerült felkapaszkodniuk, 4. helyen zártak. Ilyen régóta
nem fordult elõ az egerszegi tekézõkkel. A gyenge bajnoki sze-
replésre az Európa-kupában megszerzett második hely jelent né-
mi vigaszt. A BL-ben is áll a csapat, ott éppen a hazai mumust, a
Szegedet kapták ellenfélként.

A hölgyek között Bódis Szabó
Katinka megnyerte a korcsoportja
versenyének aranyérmét, egyben
a legjobb nõi versenyzõ kitüntetõ
címét a díszserleg különdíjjal, és
még az osztrák fõszponzor által a
legjobb nõi versenyzõnek felaján-
lott bõségkosarat is. Laczi Katalin
eredményes versenyzéssel kor-
csoportja bronzérmese lett.

A férfiak is jól szerepeltek az
erõs, népes (33 fõs) mezõnyben,
melyben olasz és szlovén váloga-
tottak is indultak. Papp Péter most
is magabiztosan versenyezve 5.
helyezett lett, a tekintélyes súlyo-
kat mozgató Györkös Milán 8.,
Szabó György a 12. és Kónya
Zsolt a 15. helyet értek el.

A hétéves versenyciklus vég-
eredményeként a ZTE SK masters
csapata a rangos 4. hely kupáját
szerezte meg. A zalai delegációt
vezetõ dr. Muhoray Árpád a nem-
zetközi versenybíróság tagjaként
tevékenykedett.

Az Alpok–Adria versenysoro-
zatban 7 ország/tartomány csapa-
tai vesznek részt, az olaszországi
Veneto és Friuli-Venezia-Júlia tar-
tományok, Bosznia-Hercegovina,
Horvátország, Szlovénia, az
osztrák Niederösterreich és Ma-
gyarország a ZTE Súlyemelõ Klub
által. A 7 résztvevõ között feloszt-
va minden év õszén másik helyen
folynak a kupafordulók, tavaly ok-

tóberben Zalaegerszeg volt a si-
keres rendezõ. A masters súly-
emelõsport népszerûségét mutat-
ta, hogy mindösszesen 47 fõ, köz-
tük 11 nõ jelentkezett az Al-
pok–Adria Masters Kupa záró for-
dulójára, közöttük a ZTE Súly-
emelõ Klub 3 nõi és 4 férfi ver-
senyzõvel. A verseny résztvevõi 4
korcsoportba kerültek besorolás-
ra, „A” 35–44 éves korig, „B”
45–54 éves korig, „C” 55–64 éves
korig, és „D” 64 év felett. Ez utób-
biban az osztrák Kurt Bohatschek
88 évével volt a verseny korelnö-
ke. Az eredmények kiértékelése a
Sinclair-Huebner-Meltzer-Faber
Formula által elért pontszámok
alapján történt.

A zalaiak eredményei: Danicser
Anita Melinda W„A” +87 kg, Sz: 48
kg, L: 58 kg Ö: 106 kg. Laczi Kata-
lin W„B” 64 kg, Sz: 60 kg, L: 65 kg,
Ö: 125 kg. Bódis Szabó Katinka W
„B” 87 kg, Sz: 70 kg, L: 88 kg Ö:
158 kg. Györkös Milán M„A” 96 kg,
Sz: 97 L: 125 kg Ö: 222 kg. Kónya
Zsolt M„B” 89 kg, Sz: 65 kg L: 86
kg Ö: 151 kg. Papp Péter M„B” 67
kg, Sz: 81 kg L: 96 kg Ö: 177 kg.
Szabó György M„B” 96 kg, Sz: 80
kg L: 100 kg Ö: 180 kg.

Az Alpok–Adria kupasorozat új,
7 éves ciklusának elsõ versenyét
jövõ év októberben az olaszorszá-
gi Veneto tartomány csapata
Mestre városába szervezi.

A NEGYEDIK HELYEN ZÁRT A ZTE SK
AZ ALPOK–ADRIA MASTERS BAJNOKSÁGON

Ausztriában, Brunn am Gebirge városában rendezték meg az
Alpok–Adria masters súlyemelõ-bajnokság záró fordulóját. A há-
rom csoportba szervezett, kiválóan megrendezett nemzetközi
versenyen a ZTE Súlyemelõ Klub színeiben induló sportolók ki-
tettek magukért, jó eredmények születtek.

A megmérettetésre tizennégy
klubból 51-en neveztek, végül 12
egyesület 36 emelõje lépett dobo-
góra 4 önálló csoportban. Sajnos,
a hazaiak nagy reménysége, Var-
ga Martin Csongor bokasérülése
miatt nem tudott indulni.

A verseny elõtt az elhunyt ver-
senynévadó fia, ifjabb Kiss Róbert,
a Zala Megye Súlyemelõ Sport-
jáért Alapítvány elnöke az alapít-
vány jutalmát adta át Papp Péter-

nek, az idei évben masters-világ-
bajnokságot nyert zalai súlyemelõ-
nek.

Eredmények. Nõk: 1. Illés Dó-
ra (BKV Elõre) 199,32 pont, 2. Bo-
ros Viktória (Haladás VSE)
155,82, 3. Juhász Anna Csilla

(MAFC) 149,75. Férfiak: 1. ifj.
Nagy Noel (Kecskeméti TE) 299, 69
pont. 2. Nagy Dániel Kecskeméti
TE 295,05, 3. Dobi Levente (Nyír-
egyháza VSC) 277,19.

KISS RÓBERT-EMLÉKVERSENY
Zalaegerszegen rendezték meg a Kiss Róbert kiemelt súlyeme-

lõ emlékversenyt. Kiss Róbert a súlyemelõ-szakosztály korábbi
elnöke évtizedeken át nagyon sokat tett a zalai súlyemelõspor-
tért, a szakosztályért, a fiatal súlyemelõk támogatásáért. Az irán-
ta érzett tisztelet és köszönet okán a ZTE Súlyemelõ Klub az az-
óta elhunyt sportvezetõre emlékezve minden évben megrendezi a
róla elnevezett emlékversenyt.
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Zalaegerszeg, Sport utca 8. Iroda: Zalaegerszeg, Jákum F. u. 1/B

Tel./fax.: 511-962 E-mail: kaszasestarsakft@t-online.hu

VÁLLALUNK:
szennyvízszippantást, 
csatornatisztítást,
veszélyeshulladék-
szállítást.

HÍVJON! SEGÍTÜNK!

Ingatlankezelés

Épületek, lakások felújítása

Köztéri bútorok (padok, szemetesek)

gyártása

Járdák, lépcsõk felújítása, térkövezés

Hibaelhárítás

Épületek, lépcsõházak takarítása

Munkáshotel üzemeltetése

Asztalos- és lakatosmunkák

Társasházi közös képviselet ellátása

internetes lekérdezési lehetõséggel

VÁROSI ÜGYFÉLSZOLGÁLATI IRODA: ZALAEGERSZEG, DEÁK TÉR 3–5/C FSZ.

A VOKSH OKTATÁSI KFT.
FOLYAMATOSAN INDULÓ KÉPZÉSEINK:

– GÉPKEZELÕKÉPZÉS (HATÓSÁGI VIZSGA)
(2022. január 1-tõl már a megújult oktatás és vizsgáztatás szerint, minden
gépcsoportra)

– ADR VESZÉLYESÁRU-SZÁLLÍTÓ;
– GKI TEHERAUTÓ-VEZETÕ ÉS AUTÓBUSZ-VEZETÕ;
– KÖZÚTI ÁRUFUVAROZÓ, SZEMÉLYSZÁLLÍTÓ VÁLLALKOZÓ;
– TAXIVEZETÕ VÁLLALKOZÓ;
– B, BE, C, CE, D, D1 KATEGÓRIÁK e-learning elméleti oktatás keretében is!

KEDVEZÕ ÁRAKON!
Részletfizetés és tankönyvkölcsönzés! Részletekrõl érdeklõdjön irodáinkban!

Zalaegerszeg, Gárdonyi G. u. 2. Tel.: 92/511-103
Nagykanizsa, Ady u. 30. Tel.: 93/516-634

F. eng.: B/2020/000020

ZALAI KÖZSZOLGÁLTATÓ NONPROFIT KFT.

8900 Zalaegerszeg, Deák tér 3–5/C

Nyitvatartás: H.: 9.00–15.00; K.: 9.00–17.00;

Sz.: 8.00–20.00; CS.: 9.00–17.00; P.: 9.00–15.00

KÖZPONTI TELEPHELY: 8900 ZALAEGERSZEG, GASPARICH U. 26.

Tel.: 92/900-036

Felhívjuk Tisztelt Ügyfeleink figyelmét a változásra a gyûjtés módszerében:

a sárga és kék zsákok/edények

ugyanazon a napon kerülnek átvételre, ürítésre.

AZ ÚJ SZÁLLÍTÁSI NAPOK AZ ALÁBBIAK:

2023. november 24. péntek, november 29. szerda, november 30.

csütörtök.

(Városrészenként eltérõen)

Részletek www.zkn.hu

ZÖLDHULLADÉK GYÛJTÉSE: 2023. április 1-tõl 2023. november 30-ig

heti rendszerességgel történik.

Kérjük a zsákokat /edényeket a szállítás napján reggel 6 óráig helyezzék ki.

KÖZÉRDEKÛ
SZOLGÁLTATÁSOK

2023. NOVEMBER 7.

Tel./fax: 92/319-003
E-mail: vargatibor002@gmail.com   Mobil: 30/3571-413

Mûvészetek találkozásaként
ünnepelték idén az Eötvös-is-
kolában a zenei világnapot. Az
ének és hangszeres muzsika
mellett az irodalom és a rajz ka-
pott szerepet e napon, diákok
és tanárok bevonásával.

– b. k. –

Standi Gyuláné énektanár, az is-
kolai kórus vezetõje ötlete nyomán
a minden évben megtartott zeni vi-
lágnapot ebben az évben a Petõfi-
évhez kapcsolták. Az elképzelést
támogatta Hanzséros Alajos igaz-
gató, nemcsak jóváhagyással, ha-
nem néhány kollégájához csatla-
kozva szavalatot is vállalt az elõdás
során. A témának megfelelõen
megzenésített Petõfi-versek adták
a mûsor keretét/gerincét, melyet
szavalatok tarkítottak. Az esemény-
hez házon belül meghirdetett rajz-
pályázat is kapcsolódott. A több
száz munkát az aulában állították
ki, a legjobb rajzokat pedig orszá-
gos megmérettetésre küldik tovább. 

– Minden évben megünnepeljük
a zene világnapját, még a járvány
idején is találtunk megoldást erre.
Bár akkor csak az iskolai tanulók-
nak ének- és a hangszeres zene
elõadásáról készült felvételt néz-
hették meg a gyerekek rendhagyó
tanóraként. Most a Petõfi-jubileum-
hoz kapcsolódva felhangzott meg-

zenésítések között volt modern
szerzemény, illetve régebbi szüle-
tésû mûdal, nóta, sláger. Fontos
volt ezen alkalmon a versszeretet
továbbadása és a mûvészetek ta-

lálkozásának megvalósítása is –
mondta többek között Standi
Gyuláné szervezõ. A rajzpályázat
felelõse Penkalo-Setes Katalin
volt.

ZENEI VILÁGNAP AZ EÖTVÖSBEN

– pet –

Az intézményben februárban
indult útjára a tematikus tárlatve-
zetés-sorozat: akkor a szerelem
volt a téma, most pedig az õsz
egyik fontos eseménye került a kö-
zéppontba. Természetesen a hoz-
zá kapcsolódó tárgyakkal, történe-
tekkel együtt.

A Göcseji Múzeum helyiségei-
ben (a pincétõl az emeleti kiállító-
termekig) ezúttal is öt szakember
kalauzolta az érdeklõdõket. Orha
Zoltán régész egy tavalyi feltárás-
ról elõkerült középkori szõlõmet-
szõ kést mutatott be az állandó ki-
állítás egyik termében. Közben
szót ejtett a vincellérek munkájá-
ról és a középkori szõlészet ha-
gyományairól. Mint mondta, a régi
Zala vármegye területén sok szõ-
lõbirtok volt, és az itt készült borok
jó minõségûek voltak, még az

esztergomi vásáron is árulták
õket.

Béres Katalin történész egy ré-
gi szívhegyi pince enteriõrje elé in-
vitálta a látogatókat. Felelevenítve
az itt látható erdélyi festett bútorok
kalandos történetét. De arról is szó
esett, hogy zalainak, zalaegersze-
ginek lenni sokak számára ma is
azt jelenti, hogy a családnak van

„hegye”, vagyis szõlõbirtoka vala-
melyik környékbeli dombon. A
klasszikus présházban pedig a
pincén kívül mindig van szoba is,
ahol a gazda megpihenhet, elbúj-
hat a világ elõl. Vagy éppen áthív-
hatja a barátait néhány pohárka
borra; ami természetesen a leg-
jobb bor a környéken.

A múzeumi sétán az is elhang-
zott, hogy a középkori jó termés-
nek és minõségi bornak a filoxéra-
járvány vetett véget. Furcsa, hogy
a járvány Amerikából érkezett,

majd azok a szõlõfajták is, melyek
már képesek voltak ellenállni a kár-
tevõnek. Erre a párhuzamra Kiss
Nóra etnográfus hívta fel a figyel-
met, aki egy nohaszedõ kosarat
mutatott be. A noha (valójában
Noah) szõlõfajta Észak-Ameriká-
ból érkezett a kontinensre a filoxé-
ra után, és nem éppen arról neve-
zetes, hogy finom bor születik be-
lõle. Ezt maga az elõadó is megta-
pasztalta négyéves korában, ami-
kor belekortyolt egy asztalon felej-
tett pohárba, amit teának nézett.

A múzeumi kerengés a pince-
szinten folytatódott, ahol Németh
Roland régész római kori poharak-
kal, korsóval és más – a szõlészet,
borászat terén egykor fontos –
edényekkel ismertette meg a láto-
gatókat. A tematikus tárlatvezetést
pedig dr. Kostyál László mûvé-
szettörténész rövid ismertetõje
zárta, aki a nemrégiben nyílt pla-
kátkiállítás termeibe invitálta a
hallgatóságot. Bemutatva Miros-
law Rymar lengyel plakátmûvész
egyik szõlõt ábrázoló alkotását.

MÚZEUMI SÉTA A SZÜRET KÖRÜL
SZÕLÕMETSZÉS, FILOXÉRA, PRÉSHÁZHANGULAT

Folytatódott a Múzeumi kerengõ, melyen ezúttal a szüret, illet-
ve a szõlõtermesztés zalai és dunántúli hagyományait elevenítet-
ték fel a muzeológusok.

Orha Zoltán régész
Meghívó

KRÁNITZ TÓNI 60
Szájharmonika-kiállítással és

koncerttel ünnepli
60. születésnapját

a Shabby Blues Band
frontembere, Kránitz Tóni.

November 11-én 20 órától a
VMK Caféba várja a közönséget,
ahol a Dúdolók formációval és a
Shabby tagjaival is színpadra lép.
Mindeközben az elmúlt évtizedek-
ben gyûjtött szájharmonikáit is
bemutatja egy kiállítás keretében
az érdeklõdõknek.

SKODA FABIA 1.4-es,
benzin, 2000-es évjáratú, 
2024 júniusig érvényes

mûszakival

ELADÓ!
Irányár: 450.000 Ft

Érdeklõdni: 30/833-9319


